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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OF.N? 161-CH/GAB-89 Guaiba, 22 de junho de 1989

Senhor Presidente

Encaminhamos 3 sua apreciacdo, e dos senhores ve-
readores, o Projeto de Lei n% 022, que trata sobre a majoracao -
das tarifas do transporte coletivo urbano.

Como se trata de um assunto onde a participacao -
da Camara é fundamental, em vista de deter o poder de concessao-
de aumentos tarifarios, este Executivo &, neste caso, exclusiva-
mente um intermediario entre Empresas e Legislativo. Por esta ra
zao, nos eximimos de formular qualquer comentirio i respeito, a
penas colaboramos com os estudos que ai sefdao procedidos, anexan
do copias xérox dos pedidos das empresas. r

Sem mais, atenciosamente,

MARTO POTANCZY K
FEITO

Ilustrissimo Senhor
Ver. Olmes Oscar da Silveira

MD Presidente do Legislativo
N/CIDADE
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI N° 022/89

MAJORA AS TARIFAS DO TRANSPORTE
COLETIVO URBANO

MARIO POLANCZYK, Prefeito em exercicio.

FACO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu san-
ciono e promulgo a seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Sao majoradas, conforme tabela anexa,as
tarifas do transporte coletivo urbano municipal, de acordo com a
Portaria Ministerial n® 283, de 11.08.87, do Ministerio da Fazenda
e com o Artigo 15, inciso IV, do Decreto-Lei n® 2335, de 12.08.87.

ARTIGO 2° - A nova tarifa obtida através da plica

tadepdf

cao especificada em tabela anexa, somente podera ser operacionali-

ICI

zada pelas empresas permissionarias ands comunicado oficial da S
cretaria Municipal dos Transportes.
ARTIGO 3¢ - Esta Lei entrara em vigor na data de

sua publicacao, revogadas as disposicoes em contrario,

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUATBA, em,,.,..,.
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PREFEITURA MUN[C!PAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

TABELA DE PREGOS VIACAO ALEGRIA LTDA

Aveline Avila, Arrozeira, De Moura,Esq. Bom

LINHA PRECO ATUAL NCz$ PRECO MAJOR.NCz$
Centro-Bom Fim 0,17 0,35
Vila Iolanda-Daer 0,17 0535
Daer-Passo Fundo 0,17 035
Centro-Passo Fundo 0,17 0,35
Centro-Pedras Brancas 0,17 0,35
Centro-Cohab 0,17 0,35 %
®
Centro-Cidade Verde 0,17 0,35 3
Centro-Santa Rita 0,17 0,35 g
BOM RETIRO-GUATBA - Linha 1 g
Shell-Geral 0,27 0,58 i
Engenho do Gama 0,31 0,66 2
Passo dos Carros, Mario Jardim, Faz.Sta.Izabel 0,42 0,89 E
Fazenda Sao Marcos 0,48 1,02 E
* 8
Mario Ramos 0,53 1513 ©
Zeca Arroz.,B.Retiro, Tres Cantos 0,60 1,28 é
Bom Retiro 0,65 1,38 z
Joao Machado, B.Ventura, Cruz das Almas 0,71 1,51 E
BOM RETIRO-GUAIBA - Linha 2 §
Shell-Geral 0,27 0,58 )
Tico-Tico 0,31 0,66 5
Totta, Quadros, Avelino Avila 0,48 1,02 E
Barro Vermelho-Dinarte 0,53 1,13 a
S
g

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

e
Petiro, Tres Cantos 0,60 1,28 g
Bom Retiro 0,65 1,38 § 0
2 0%
CUATBA-BOM RETIRO - Linha 3 g g
Shell-Arrastao 0,27 0,58 298¢
Passo Restinga-Pedras Brancas 0,37 0,79 E %
Petim 0,48 1,02 <28
Capela 0,61 1,30 218
Pedro Figueira 0,71 1,51 g 3
Nabor, P.Taquara, Boca da Serra 0,83 1,76 = §
Viuva Vanda 0,91 1,93
Nene Brasil, Morro Santana 0,95 2.07

Bom Retiro 0,99 2,10




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

9

LINHA PRECO ATUAL NCz$ PRECO MAJOR.NCz$
EMPRESA AUTO VIAGAO DND

Centro-Vila Jardim 0,17 0,35
Centro-Sao Francisco 0,17 0,35
EMPRESA LAS VEGAS

Centro-Sao Jorge 0:17 0,35
EMPRESA AUTO VIAGAO DND

GUAIBA-MATIAS

Pedras Brancas 0,1/ 0,35
Petim 0,25 0,54
Pedro Figueira 0,48 1,02
Nabor 0,75 1,60
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Parecer N.2
PROCESSO N.©
REQUERENTE

CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissio de Justica e Redagdo

I 7=

A COMISSAO apreciando a matéria contida no presente processo, opina 9;,.4 D

Wo labithide aiice of sosds soff s
:/m/w&; ot 20fosfti. s Sown toaonile of0

e, oo, Frevto

Sala das Comissdes, em ‘)/)g‘ 0 é- &:?
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Vg

PROPOSTA DE EMENDA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores

A Comissao de Justiga e Redagao, analizando
o Projeto de Lei n? 022/B9 de origem do Executivo Municipal
que pretende a "majoragao de tarifas do transporte coletivo
urbano", entendeu, face a estudos realizados e, principal-
mente ante os termos da exposigac justificativa do Sr.Pre-
feito, que se declarou simples intermediario das aspiragoes
dos empresarios, nao analizando o mérito do pedido, entende
a comissao em reduzir o aumento proposto através da present
emenda, para 55% (cincoenta e cinco por cento) a incidir so

bre as tarifas vigorantes,

f8.gov.br/dortalfauténticidadepdf

Assim, a presente emenda propoe gque se alter

ba

as tarifas propostas, fazendo incidir os 55% sobre o prego’

ual

ho je vigorante, alterando=-se por consequéncia os valores pr

postos sob o t{itulo "Preco majorade" nas tabelas anexas a

projeto, permancendo inalteradas as demais disposigoes.
Esperamos, Senhor Presidente e Senhores Ve

dores a aprovacac unanime da presente proposigao.

Atenciosamente

sl
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissio de Financas e Or¢amentos

Parecer N.°
PROCESSO N.2 022/8-9
REQUERENTE Executivo Municipal

A COMISSAOQ, apreciando a matéria contida no presente processo, opina

4+ o

- Z 3 ey I " - M e
Favoravel a um reajuste de 5Th de majoragao Tarifaria.

Sala das Comissdes, em 04/07/89.
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

PROPOSTA DE EMENDA

PROJETO DE IEI n® 022/89

Senhor Presidente

Senhores Vereadores

A Comiss&o de Finencas e Orgamentos, analizando o Projsto de

lei n® 022/89 de origem do Executivo Municipal que pretende a Majoragéo de Tari

. .. . ~
fas do Transporte Coletivo Urbano, chegou ao indice de majoragZo de 5T#. Como
criterio foi utilizedo o IPC de janeiro a junho de 1989 descontado os aumentos
S8 : . apia 0.7 £ do {ndi de 26.32 e do 1

concedidos no ano, ou seja 9,9% que ficou em haver do indice de 20,32 e do 1n-
dice de 2T% do Ultimo aumento.

IPC jan/jun = 119,16 -~ 39,57 = 57%

Assim, a presente emenda propoe que se altere as tarifas pr
postas, fazendo incidir os 57% (cinquenta o sete por cento) sobre o prego hoje

em vigor.

Esperamos, Senhor Presidente e Senhores Vereadores a aprova

i~ % -~
¢ao da presente proposigaoc.

Atenciosamente

'?/ha/ZAAJﬂ/V”47 - Aﬁqzi/—//ﬂ < =

Richielmo Pillar Lopes Antonio C1%vis=Cunha
Presidente Secretario

Ipolito de Abreu

©
2=y
L
c
S
=
o
=
=
>
(8]
o}
X
Ll
<
o
O
[
2
<
o)
5]
o
=
=
N
I\
o
Ll
_
o

v.br/portal/autenticidadepdf

5o

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 530FFFBE32B3E4E31203BF7B13030A56

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs

CODIGO DO DOCUMENTO: 018303



Wity
fo

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

{__
A

PROJETO DE LEI N® 022/89 - Redagdo Final

MAJORA AS TARIFAS DO TRANSPORTE
COLETIVO URBANO

MARIO POLANCZYK, Prefeito em exercicio.

FACO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu sa
ciono e promulgo a seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Sao majoradas, conforme tabela anexa,
tarifas do transporte coletivo urbano municipal, de acordo com
Portaria Ministerial n® 283, de 11.08.87, do Ministerio da Fazen
e com o Artigo 15, inciso IV, do Decreto-Lei n® 2335, de 12.08. 8.

ARTIGO 2° - A nova tarifa obtida atraves da p]l%am-

B§F4ﬁ§12@§BF7B1§§SOA56

FB

cao especificada em tabela anexa, somente podera ser operaC1on$1$—

zada pelas empresas permissionarias ands comunicado oficial daU Se

cretaria Municipal dos Transportes.
ARTIGO 3° - Esta Lei entrara em vigor na data d

sua publicacdo, revogadas as disposicoes em contrario,

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUATBA, eM.ivcvvovs
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

TABELA DE PREGOS - VIAGAO ALEGRIA LTDA

L INHA PRECO ATUAL (NCZ2) PRECO MAJORADO
Centro-Bom Fim 0y 37 0,27
Vila Iolanda-Daer 0,17 0,27
Daer-Passo Fundo 0,17 0,27
Centro-Passo Fundo e 0,27
Centro-Pedras Brancas 0,17 0,27
Centro-Cohab 0,17 0,27
Centro-Cidade Verde 0,17 D, 27
Centro-Santa Rita 0,17 0,27

BOM RETIRM - GUAIBA linha 1

Shell-CGeral 0,27 0,42
Engenho do Gama 0,31 0,49
Passo dos Carros, Mdrio Jardim, Faz.Sta.lzabel 0,42 0,66
Fazenda S3o0 Marcos 0,48 0,75
Mario Ramos (0,52 0,83
Zeca Arroz., Bom Retiro, Trés Cantos 0,60 0,94
Bom Retiro 0,65 1,02
Jodo Machado, B.Ventura, Cruz das Almas 0,71 Ll

BOM RETIRO - GUAIBA linha 2

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 530FFFBE32B3E4E31203BF7B13030A56

Shell-Geral 0,27 0,42
Tico-Tico 0,31 0,49
Totta, Quadros, Avelino Avila 0,48 0,75
Barro Vermelho-Dinarte 0,53 0,83
Avelino Avila, Arrozeira, De Moura, Esqg. Bom

Retiro, Trés Cantos 0,60 0,94
Bom Retiro 0,65 1,02

GUAIBA - BOM RETIRO linha 3

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

GUAIBA - BOM -RETIRO. linha 3 PRECO ATUAL(NCZ$) PRECO MAJORADO
Shell-Arrastao 3 0,27 0,42
Passo Restinga - Pedras Brancas 0,37 0,58
Petim 0,48 0,75
Capela 0,61 0,96
Pedro Figueira a,71 R I
Nabor, P.Taquara, Boca da Serra 0,83 1,30
Vidva Vands 0,91 1,45
Nené Brasil, MOrro Santana 0,95 1,49
Bom Retiro 0,99 1,55

EMPRESA AUTO VIAGCAO DND
Centro-Vila Jardim B, 17 0,27
Centro-Sao Francisco 0,17 0,27

EMPRESA LAS VEGAS
Centro-S3o Jorge 0,17 0,27

EMPRESA AUTO VIAGCAO DND
GUAIBA - MATIAS

Pedras Brancas g, L7 D27
Petim 0,25 0,39
Pedro Figueira 0,48 0,/5
Nabor 0,75 1,18

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 530FFFBE32B3E4E31203BF7B13030A56

Anexo Projeto-de-lei n2 022/89 - Redagdo Final
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CAMARA MI KICIPAL DE GUATBA
-’.4'\ ,‘

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GABINETE DA PRESIDENCIA
OF n°®_ 154 4 1989
gemM_12 4 07 s 83

Senhor Prefeito:

Através do presente, estamos encaminhando
a V.S2., em anexo, a redagdo final do projeto-de-lei

L)

ne 022/89, que foi aprovado por maioria em sessao ex -

trasordindria de 11 do corrente, para fins de sangdo '

desse Executivo.

Outrossim, solicitamos-lhe a gentileza

-

enviar-nos, se sancionado for o projeto, uma via da
lei correspondente para integrar os arquivos de noss

Secretaria.

@
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Sem mais, aproveitamos para reiterar pr

testos de estima e consideragdo.
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Ver. LuiZ €laudic Ziulkoski ilve

12 Secretario

H

Ilmo. Sr.

Dr. Solon Tavares

M.D. Prefeito Municipal
NESTA.

PLE 022/1989 - AUTORIA: Executivo Memi
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